
SENÁT PARLAMENTU ČESKÉ REPUBLIKY  
 
 
 
 

14. FUNKČNÍ OBDOBÍ 
 
 

97. 
 

USNESENÍ SENÁTU 

ze 6. schůze konané dne 25. ledna 2023 

 
k Balíčku k ochraně před azbestem  
 
Senátní tisk č. N 210/13 - Návrh směrnice Evropského parlamentu a Rady, kterou se mění 
směrnice 2009/148/ES o ochraně zaměstnanců před riziky spojenými s expozicí azbestu 
při práci 
 
Senátní tisk č. K 211/13 - Sdělení Komise Evropskému parlamentu, Radě, Evropskému 
hospodářskému a sociálnímu výboru a Výboru regionů o směřování k budoucnosti 
bez azbestu: evropský přístup k řešení zdravotních rizik spojených s azbestem 
 
Senát 
 
I.  
 

1. vítá snahu Komise snížit expozici karcinogenními látkami, jako je azbest, v rámci 
Evropského plánu boje proti rakovině a Akčního plánu pro nulové znečištění; 

 
2. podporuje rámcovou pozici vlády, zejména pokud jde o: 

- prosazování integrovaného a komplexního přístupu k řešení problematiky 
výskytu azbestu v budovách a jeho dopadu na zdraví a zvýšeného výskytu 
rakoviny; 

- důraz na přesnost měření a prosazování co nejširšího využití elektronové 
mikroskopie (EM) jako standardizovaného způsobu měření; 

- úsilí ozlepšení ochrany zaměstnanců před expozicí azbestu, k niž dochází 
většinou při manipulaci s azbestem a rozptylem jeho vláken během stavebních 
prací při renovacích nebo demolici budov se stavebními prvky s obsahem 
azbestu; 

- podporu legislativního návrhu, který se má týkat povinné detekční kontroly 
a registrace azbestu v budovách; 

- podporu zkoumání alternativních způsobů nakládání s azbestovým odpadem 
způsobem šetrným k životnímu prostředí; 

 
3. upozorňuje však na nutnost 

- zachovat rovné podmínky na vnitřním trhu EU, například tím, že metodika 
pro odběr vzorků a měření bude v rámci EU standardizovaná a jednotná; 



- minimalizovat zbytečnou administrativní i ekonomickou zátěž, například tím, 
že povinná registrace budov a zkoumání výskytu nebezpečného azbestu bude 
prováděna ne plošně, ale v případě hrozícího nebezpečí, tedy například 
při nutnosti renovace budov nebo jejich demolici; případně tím, že povinná 
registrace budov se bude vztahovat na budovy postavené v době před úplným 
zákazem používání azbestu ve stavebnictví (v ČR je to rok 2005); 

 4.  žádá vládu,  
aby vyvíjela úsilí směřující k naplnění výzev Evropské komise, které se týkají: 

- co nejlepšího využití všech specifických příležitostí v rámci programů a fondů 
EU k pokrytí iniciativ zaměřených na kontrolu výskytu a odstraňování azbestu; 

- začlenění strategie k odstraňování azbestu do všech relevantních vnitrostátních 
programů a politik, zejména při provádění Národního plánu obnovy; 

- šíření informací o možnostech financování EU na regionální a místní úrovni; 
 

II. 
 

1. žádá vládu, aby Senát informovala o tom, jakým způsobem zohlednila toto 
usnesení, a o dalším vývoji projednávání, a to do 30. dubna 2023; 

 
2. pověřuje předsedu Senátu, aby toto usnesení postoupil Evropské komisi. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Miloš Vystrčil v. r. 
předseda Senátu 

 
 

Petr Vícha v. r. 
ověřovatel Senátu 

 
 

 


